
COMUNE DI UTA
Provincia di Cagliari

ORIGINALE

Registro Area n. 74

AREA SERVIZI AL CITTADINO E SOCIO ASSISTENZIALE

DETERMINAZIONE N. 259 DEL 17-05-2018

Servizio: SERVIZI SOCIALI

Oggetto: Cod. A1.15Programma sperimentale "Ritornare a casa e Interventi a
favore di Disabilità Gravissime" L.R. 11/05/2006 n° 4. Annualita' 2018.
Finanziamento Progetto personalizzato a favore di un utente cod. utente
R4. Tipologia contributo potenziamento dell'assistenza- disabilità
gravissima.     1) Accertamento e Impegno di spesa. 2) Liquidazione di
spesa Gennaio-Marzo 2018.

IL RESPONSABILE DELL’AREA SOCIO ASSISTENZIALE

Premesso che con Decreto Sindacale n. 04 del 07/02/2018, la Dott.ssa Patrizia Dessì veniva
nominata Responsabile dell’Area Servizi al Cittadino e Socio Assistenziale;
Vista la Delibera di C.C. n. 21 del 11/05/2018  relativa all’approvazione del Bilancio di
previsione Esercizio  finanziario 2018-2020  (art. 151 del D. LGS. n. 267/2000 e art. 10, D.
LGS. n. 118/2011);
Richiamata la seguente normativa:

la Legge quadro 328/2000, relativa alla realizzazione del sistema integrato dia)
interventi e servizi sociali che prevede l’inserimento in strutture residenziali per
soggetti con fragilità sociali;
la  L.R. 23 del 23/12/2005, relativa al “Sistema integrato dei servizi alla persona;b)
la legge Regionale n. 4/2006 art. 17, concernente l'attuazione del programmac)
sperimentale "Ritornare a casa";

Richiamati i seguenti atti della R.A.S. , Assessorato dell'Igiene Sanità e dell'Assistenza
Sociale:
- Delibera n. 42/11 del 04/10/2006 che definisce le linee di indirizzo per l'attuazione del
programma in oggetto;
- Delibera n. 24/22 del 22/04/2016 avente ad oggetto "Linee d’indirizzo per il programma
“Ritornare a casa” e interventi a favore delle disabilità gravissime. Programmazione unitaria
risorse regionali e statali per il Fondo per la non autosufficienza. Programma attuativo delle
assegnazioni di cui al Decreto Interministeriale del 14 maggio 2015";
- Delibera n. 56/21 del 20/12/2017 avente ad oggetto "Programma "Ritornare a casa". Linee
d'indirizzo annualità 2018. Programmazione risorse regionali e statali relative al Fondo per la
non autosufficienza. Programma attuativo delle assegnazioni statali 2017 con la quale si
dispone, per ciascun Ente locale, l'assegnazione annuale delle risorse sulla base del



fabbisogno effettivo per il 2018 al netto delle economie e nei limiti dello stanziamento
approvato dal Bilancio regionale 2018;
- Nota n. 10193  del 22/12/2017 e  n.  213 del 16/01/2018  con la quale, in applicazione di
quanto previsto nella citata delibera,  si è provveduto  a comunicare la proroga dei piani
essere al 31/12/2017,  fino al 31/12/2018 e che le economie degli esercizi precedenti derivanti
dai progetti non realizzati o interrotti e il fabbisogno Anno 2018  andranno trasmessi  entro il
28/02/2018, con determinazione del responsabile dell’Area finanziario e sociale;

- Nota  n.223 del 16/01/2018 con la quale Regione, al fine di procedere all'acquisizione dei
dati necessari per la programmazione e ripartizione delle risorse, ha invitato i comuni a
compilare e trasmettere i file excel  richiesti;
- Nota n. 397 del 24/01/2018 con la quale la Regione ha provveduto a rettificare gli allegati
per la rilevazione dei dati relativi al monitoraggio spesa 2017 e fabbisogno 2018;
- Determinazione n. 4279 rep. 107 del 26/04/2018 con la quale la Regione ha provveduto ad
impegnare, a favore di questo Ente,  la somma di  € 43.000,00 per il potenziamento
dell'assistenza a favore della beneficiaria cod. utente R4, le cui generalità complete risultano
agli atti;
- Determinazione n. 5199  rep. 129 del 11/05/2018 con la quale la Regione ha provveduto alla
liquidazione e pagamento  a favore del suindicato beneficiario, cod. utente R4, del
contributo aggiuntivo e straordinario dell'importo di €. 43.000,00 come di seguito
riportato:
- €  33.400,00  per il potenziamento dell'assistenza con tre funzioni compromesse;
- €    9.600,00  disabilità gravissime/caregiver;
Preso atto che:
- a seguito delle direttive regionali succitate,  occorre prorogare fino al 31/12/2018, i progetti
a favore della beneficiaria, cod. utente R4,  le cui generalità complete risultano agli atti del
Servizio Sociale,  per un spesa complessiva di € 43.000,00 per il potenziamento
dell'assistenza domiciliare;
- la gravissima situazione clinica e sociale della beneficiaria e il forte ritardo nel trasferimento
dei fondi da parte della RAS rende necessario provvedere, urgentemente,  al rimborso delle
spese sostenute  nel periodo compreso tra i mesi di Gennaio e Marzo 2018;
Ritenuto  di accertare in entrata la somma di €. 43.000,00, necessaria per il potenziamento
dell'assistenza  a favore di n. 1 beneficiario, cod. utente R4,  del Progetto Ritornare a Casa e
Interventi a favore di disabilità gravissime, le cui generalità complete risultano agli atti del
Servizio Sociale,  della durata di 12 mesi, fino al 31/12/2018,  imputandola al cap. 2073/1 del
Bilancio 2018;
Ritenuto opportuno  impegnare,  per il potenziamento dell'assistenza  a favore di n. 1
beneficiario del Progetto "Ritornare a Casa e Interventi a favore di disabilità gravissime",  la
somma  di   €. 43.000,00  di cui €. 33.400,00  per il potenziamento dell'assistenza con tre
funzioni compromesse ed  €. €. 9.600,00  disabilità gravissime/caregiver;
Ritenuto opportuno liquidare a favore della suindicata beneficiaria,  per l’assistenza erogata
nel periodo compreso tra i mesi di Gennaio e Marzo 2018,  per una spesa  totale di € 8.923,00;
Dato atto che l’istruttoria preordinata al presente atto si è conclusa favorevolmente e ritenuto
di dover attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli
effetti di cui all’art. 147 bis del D.Lgs 267/2000;
Dato atto, altresì, che ai sensi di quanto previsto dagli artt. 6 e 7 del Codice di
comportamento dei dipendenti del Comune di Uta è stato accertato che non sussistono, in
relazione al presente atto, situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali del
sottoscritto Responsabile di  servizio e degli altri dipendenti che hanno partecipato a vari titoli
all’istruttoria dell’atto, nonché degli altri soggetti indicati dagli artt. 6 e 7 del predetto Codice
di Comportamento;

AREA SERVIZI AL CITTADINO E SOCIO ASSISTENZIALE n.259 del 17-05-2018 COMUNE DI UTA

Pag. 2



Visti:
il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;-

il D. Leg.vo14 marzo 2013, n. 33;-

il D. Lgs  18.08.2000, n° 267 e ss. mm. ii;-

DETERMINA

Di prendere atto della premessa;
Di approvare il progetto "Ritornare a Casa e Interventi a favore di disabilità gravissime” a
favore di n. 1 beneficiario,  cod. utente R4, le cui generalità complete risultano agli atti del
Servizio Sociale,  della durata di 12 mesi, per un importo complessivo di €.43.000,00 come di
seguito riportato:
- €  33.400,00  per il potenziamento dell'assistenza con tre funzioni compromesse;
- €    9.600,00  disabilità gravissime/caregiver;
Di accertare in entrata la somma di €. 43.000,00, necessaria per il potenziamento
dell'assistenza  a favore di n. 1 beneficiario, cod. utente R4/2016,  del Progetto Ritornare a
Casa e Interventi a favore di disabilità gravissime, le cui generalità complete risultano agli
atti del Servizio Sociale,  della durata di 12 mesi,  fino al 31/12/2018,  imputandola al cap.
2073/1 del Bilancio 2018;
Di impegnare, il contributo aggiuntivo e straordinario concesso dalla Regione, a favore del
suindicato beneficiario,  dell'importo di €. 43.000,00 sul cap. 2073/1;
Di liquidare a favore della suindicata beneficiaria,  per l’assistenza erogata nel periodo
compreso tra i mesi di Gennaio e Marzo 2018,  per una spesa  totale di € 8.923,00;
Di dare atto che le generalità complete del beneficiario sono riportate nel prospetto che,
seppure non materialmente allegato per motivi di riservatezza, ma custodito agli atti del
Servizio Sociale, costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;
Di dare atto che:
- i tempi di esigibilità della spesa sono i seguenti: entro il 31/12/2018;
- la spesa complessiva di 43.000,00 farà carico sui cap. 2073/1 Bilancio 2018;
- la spesa di € 8.923,00 è stata assunta nel cap. di spesa n. 2073/1 del Bilancio 2018.
Di trasmettere il presente provvedimento all’Area Economico-Finanziaria per l’adozione
degli atti di competenza.

IL RESPONSABILE DELL’AREA
Dott.ssa DESSI' PATRIZIA

__________________________________________________________________________
IL RESPONSABILE  DELL’AREA FINANZIARIA

VISTO si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai seguenti capitoli:

Uta, li

AREA SERVIZI AL CITTADINO E SOCIO ASSISTENZIALE n.259 del 17-05-2018 COMUNE DI UTA

Pag. 3



IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA
D.ssa ANGIUS SILVIA

AREA SERVIZI AL CITTADINO E SOCIO ASSISTENZIALE n.259 del 17-05-2018 COMUNE DI UTA

Pag. 4


